b Così per thii nostri
c Così per mittit
d Così per heredes vestri
e Con monogramma.
f Con monogramma.
g Impressione dell’anello.
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II

CHARTA  TRADITIONIS  ET  OFFERTIONIS

[1003] marzo, Isernia.

Laidolfo e Landenolfo conti, figli del defunto Landolfo conte e di Sicelgaita, per la salvezza 
dell’anima dei genitori e di Landolfo conte, loro fratello, offrono alla chiesa di S. Pietro di 
Isernia un pezzo di terra con vigna.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XVII, n. 1.
Pergamena di mm. 269 x 540 in discreto stato di conservazione; presenta macchie di umidità lungo 
il margine destro, in prossimità delle linee 9-11; una estesa lacerazione lungo il margine sinistro, in 
prossimità delle linee 20- 25 e 30- 35. Scrittura beneventana documentaria. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Il testo è gravemente scorretto. Sul verso, di mano coeva, l’anno  “943” e le anno-
tazioni “carta terre que est prope portam Iohannis de Carella”, “[…]menta Capituli Yserniensis”; 
di mano moderna, la segnatura “Fasc. 17, n. 1” e le annotazioni “Donazione di terra con vigna” e 
“Donatio cuiusdam terre site alla […] pertinentiis Sancti Petri […] fratribus Landulfo et Landenulfo 
cum heredibus. Martii, anni 943”.

Edizione: VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, pp. 343- 344; SALVATI, Note, pp. 76- 78.

Nonostante sulla pergamena da mano posteriore ed in cifre arabe sia stato annotato l’anno 943, il do-
cumento è assegnato all’anno 1003, perché ad esso, sulla base della cronologia dei principi di Capua 
indicata dal Cilento (cfr. CILENTO, La cronaca dei conti e dei principi longobardi di Capua) e di 
quella relativamente agli anni dell’amministrazione comitale dei Landolfi e dei Landenolfi di Isernia 
segnalata dal De Francesco (cfr. DE FRANCESCO, Origini e sviluppo del feudalesimo nel Molise, p. 
655), corrisponde l’anno IV del principato di Landolfo V di Capua e l’indizione I indicati nel testo. 
Non si ritiene di poter andare oltre l’anno 1003 perché Landenolfo, uno dei due autori del documento, 
è morto nell’anno 1004.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno quarto principatus domini Landolfi glorioso 
principis, mense//2 martius, prima indictione. Ideoque nos hi sumus Laidulfus et Landenulfus, 
germani, comitibus et filii//3 bone memorie domini Landolfi comiti, divina inspiratione 
compulsi sumus de Dei omnipotentis misericordia et pro//4 mercedem et redemptione anime 
nostre quam et pro remedium et veniam et indulgentiam supradicti nostri geni//5tori et domine 
Sikelgaite, nostra genitrice, simulque et pro Landolfum comitem, nostrum fratrem, ut eorum 
anima et nostra//6 hic et aput eternum Dominum requiem et indulgentiam invenire baleamus, 
per hanc cartam dedimus et tra//7didimus atque offeruimus in ecclesia vocabulo Sancti Petri 
apostolorum, principi Eserniense sedis, hoc est una pe//8cia de terra nostra cum vinea posita 
que esse videtur non multum longe a iamdicto episcopio Sancti Petri//9 que habet fines: prima 
parte muro antiquo qui fuit de ipsa civitate vetere, sunt inde passus centum et//10 tres; de 
secunda parte finis terra et vinea de filio Leoni Bone, sunt inde passus viginti sex; de tertia 
parte finis//11 ipso Carbonaro antique pertinentem predicte nostre civitati Esernie, sunt inde 
passus centum et septem;//12 de quarta parte finis alio muro et terra Ruti, sunt inde passus 
triginta quattuor ad passus Landoni gast(a)l(di)//13 est mensurata. As autem iam dic[ta] petia de 
terra et vinea, qualiter superius de fine in fine indica//14ta et mensurata est, una cum arboribus 
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et cum omnia intro se habentibus subter et super et cum via ibi//15que intrandi et exiendi, 
cuncta et integra iam dicta petia de terra et vinea, pro animabus nostris seu pro ani//16marum 
supra dictorum nostrorum parentum, in predicta ecclesia Sancti Petri dedimus et tradidimus 
atque offeruimus//17 ad possessionem domini Landoni, venerabili presuli, et de omnibus 
custodibus et rectoribus eiusdem ecclesie, ad//18 habendum et possidendum et dominandum 
et laborandum et fruendum et faciendum de vino et vic//19tualium omniaque eorum placuerit. 
Unde nec nobis qui supra Landulfi et Landenulfi comitibus nec ad he[redibus] et uxoribus 
nostris nec alicuilibet nullam exinde reserbabimus, sed cuncta et integra iam dicta terra, 
[sicut] supra iamdictis finis et mensuris funditus in predicta ecclesia Sancti Petri dedimus et 
tradidimus atque offe//20ruimus, ut supra legitur, omnia faciend[umque] eorum placuerit. Unde 
taliter obligamus nos, qui s(upra) Lai//21[dulfus] et Landenulfus comitibus, nos et heredibus 
nostris ad omnibus custodibus et rectoribus eiusdem ecclesie vel//22 [eorum] successoribus 
integra iam dicta petia de terra et vinea amodo et simper defendere et antesta[re] a uxoribus 
nostris et ab aliis omnibus hominibus ab omnique partibus. Si autem nos qui supra Laidulfus 
et//23 Landenulfus comitibus vel filii et heredibus nostris hanc offertionis car(tam) aliquando 
per qualecumque inge//24nio dirrumpere aut remobere quesierimus et si defensaberimus vobis 
et non compripleberimus ea omnia ad//25 iam dicta ecclesia, sicut supra dictum est, vel si has  
scriptio in quabis parte refutare temptaverimus centum soli//26di biz(antheos) pena nos qui 
supra Laidulfus et Landenulfus, comitibus et filii et heredibus nostris in predicta ecclesia//27 
Sancti Petri et ad eius custodibus et rectoribus vel ad eorum successoribus componere et dare 
obligavimus et omnia su//28pradicta percompleamus et taciti et quieti et exinde in omnibus 
maneamus semper et has scriptio de quibus continet//29 firma et stabilis maneat semper et 
taliter nos qui supra Laidulfus et Landenulfus comitibus, sicut nobis//30 [congruum fuit]  pro 
redemptione anime nostre et pro remedium et salbactione et indulgentia supranomina//31ti 
nostri genitori et genitrice nostra et de iamdicto nostrum fratrem Landolfum fecimus et te 
Giso notarius scribere roga//32vimus in civitate Esernie.//
33+ Ego Guaningo iudex.//
34+ Ego Urso.//
35+ Ego Leo.

III

PRIVILEGIUM

[1048] ottobre 17, [Capua].

Adenolfo, prelato della Chiesa Capuana, consacra Gerardo vescovo di Isernia.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. I, n. 1.
Pergamena di mm. 730 x 564 in pessimo stato di conservazione presentando estese lacerazioni in più 
punti. La scrittura, ad eccezione del Bene Valete in lettere capitali, è una beneventana documentaria. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Il datum,  introdotto dalla forma verbale datur, sembra scritto 
da una persona diversa dal momento che il signum si differenzia da quello apposto dallo scrittore del 
documento. Il testo è molto scorretto. Sul verso, di mano moderna, “Fasc. I, n. I di Bulle”, e l’anno 
“1032” seguito da un’annotazione illeggibile per l’inchiostro svanito.
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Edizione: UGHELLI, Italia sacra, col. 394; VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, pp. 351- 352; 
SALVATI, Note, pp. 78- 80.

Per quanto attiene alla datazione, nonostante sulla pergamena da mano posteriore ed in cifre arabe sia 
stato annotato l’anno 1032, si ritiene che il documento risalga all’anno 1048 perché ad esso, secondo 
la cronologia dei principi di Capua indicata dal Cilento (cfr. CILENTO, La cronaca dei conti e dei 
principi longobardi di Capua), corrispondono gli anni 32, 29 e 1 di principato, rispettivamente di 
Pandolfo IV, Pandolfo V e Landolfo VI. Pandolfo IV, infatti, risulta essere stato associato al cugino 
Pandolfo II dal 1016, al figlio Pandolfo V dal 1020 ed al nipote Landolfo VI dal 1047.

+ In  nomine domini nostri Iesu Christi. Tricesimo secundo anno principatus domini Paldolfi 
et vicesimo nono anno principatus domini Paldolfi, filio eius, gloriosis principibus, ac primo 
anno//2 principatus domini Landolfi gloriosis principibus, filio eiusdem domini Paldolfi et 
nepotis superius dicti [domini] Paldolfi, magni et excellentissimi principis, mense octuber, 
prima indictione.//3 Nos Adenulfus, divina gratia humilis antistes sanctorum protomartirum 
Stephani […] sancte Capuane Ecclesie, omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie cognoscere 
cupimus.//4 Q(uonia)m consecravimus presulem Gerardum, venerandum virum in ecclesia 
[Sancti Petri apostoli], que constructa esse videtur in civitate et comitatu qui dicitur 
Iserniensis, que//5 subiecta esse videtur […], in qua ecclesia multis tem[poribus guber]nata 
esse bidetur a suo pastore. Unde nunc per precatu sacerdotum seu levi//6tarum ac clericorum 
eiusdem ecclesie Sancti Petri [apostoli consecravimus] presulem eorum iam supradictum 
[Gerardum], confratrem nostrum, gubernandi ac regendi predicta ecclesia cum omnibus 
suis ecclesiis//7 sive monasteriis infra eodem comitatu [Iserniensi et comi]tatu Benafrano 
et infra comitatu Buianensis et in tota terra pertinentes monasterii Sancti Vincentii. Sic 
con//8cedimus vobis omnes ecclesias que constructe [sunt] et que in antea costruende sunt 
in predictis comitatibus, per has fines: a civitate Iserniensis usque in Sangru et quomodo 
con//9iungitur cum comitatu Triventinu, et [qualiter va]dit usque in Bifernu infra has vero 
fines et indicationes. Per hoc nostrum roboreum preceptum concedimus tibi, qui supra, 
Gerardo,//10 nunc episcopo, confratri nostro, integra ipsa ecclesia Sancti Petri apostoli, que 
est caput ipsius tui episcopati, una cum ipsam indicatam diocesim et cum omnibus ecclesiis 
et monasteriis ibidem//11 modo abentibus vel quod adhuc in antea construi debeatur per tuam 
auctoritatem quo usque vixeris. Ita ut per hoc nostri privilegii precepti sit tibi concessum 
certis temporibus//12 facere in eodem diocesim ordinationem dierum ieiuniorum primi 
quarti septimi et decimi mensis sacerdotum ac levitarum sive reliquis ordinibus clericorum 
sive consacrare ibidem//13 ecclesias vel altaria ac reliquis omnibus officiis ecclesiasticis 
quicquit necesse abentur, et excommunicari presbiteros per certam et approbatam culpam. 
Etiam […] nec […]//14 neque curialem non liceat ad ordinem [ecclesiasticum] preordinare, 
sed semper provideas qui sunt illi quos ordinare debetis in ecclesiasticum honorem, et per 
hoc nostri privilegii precepti//15 potestate sint vobis concessas omnes res vestre ecclesie, 
mobiles vel immobiles, cultum vel incultum, ad tenendum et dominandum omnibus 
[diebus] vite vestre ut sic illum regatis quasi proprium//16 vestrum commendaticium, ut, 
post mortem, vitam perennem accipiatis si illut inrefragabiliter [gu]venetis. Concilii vero 
ordinem tibi concedimus ad faciendum, una cum nostro//17 misso vel auctoritate, una cum 
plebe Dei christiana de tua diocesim semel in anno, [idest aut] post sanctum Pentecosten, 
aut in octubri mensis, quo tempore volueris, ad exquirendas//18 actiones fratribus quo illi 
egerint [in sanctis operibus si]ve fortasse pullulent iniqua pestis hereticorum in christianis 
fratribus, ut eliminato omni spurcitia de eorum cordibus iuste//19 et pie cum illis conversari. 
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Iterum [damus] vobis in mandatis ut omni tempore veniatis quando nobis necessum est 
peragere causa ordinis ecclesiasticis, et nostrum//20 missum honorifice recipiatis et sine 
omni mora veniatis, et quiscumque nobiscum consentiens fuerit nostris dictis huius nostri 
privilegii sit benedictus//21 a Deo et abeat participationem cum domino nostro Iesu Christo in 
celestibus regni. AMEN.//22 Ex iussione autem predicto sancto antisti scripsi ego Iohannes, 
diaconus et scriba ipsius sancte Ecclesie, et in sacratissimo eius palatio in annis viginti et 
sex archipresulatui eius,//23 in mense octuber et supradicta indictione (S). Datarua sexto 
decimo kalendis novembribus (S).//
24 [+] Ego Landolfus archidiaconus consensi et subscripsi.//
25 + Ego Iohannes scriba et primicerius.//
26 + EGO BONECAUSUS LEVITA ET PRIMICERIUS.//
27 + Ego Martinus presbiter.//
28 + Ego Iohannes archidiaconus.//
29 + Iohannes subdiaconus consensi et subscripsi.//
30 + Ego Iaquintus episcopus.//
31 + Ego Iohannes subdiaconus BENEVALETE.//
32 + Ego Iohannes diaconus consensi et subscripsi.

a Così per Datur

IV

LICTERA  EXECUTORIA

1208 dicembre 23, Roma, presso S. Pietro.

Innocenzo III si rivolge all’arcivescovo capuano Raone ed a Dario, vescovo di Isernia, perché 
sia rispettata  per censuram ecclesiasticam la sentenza di scomunica emessa contro il nobile 
Alessandro de Colle Stephani che ingiuria il diletto figlio Gualerano per un possedimento 
concesso dalla Chiesa di Isernia.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. III, n. 1. 
Pergamena di mm. 400 x 408 in ottimo stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sul 
verso, lungo il margine superiore e di mano moderna, l’annotazione “1208. Raonis episcopus” e la 
segnatura “n. 25”; in basso, in prossimità del margine sinistro, la segnatura “fasc, 3, n°. 1” e l’anno-
tazione “Delegazioni”.

Edizione: JAMISON, Tre lettere pontificie, p. 98, n. 1; VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, p. 
366.

Innocentius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio R(aone) capuano electo et venerabili 
fratri D(ario)//2 iserniensi episcopo, salutem et apostolicam ben(edictionem). Dilectus filius 
Gualeranus vestris auribus intimavit quod licet//3 in nobilem virum Alexandrum de Colle 
Stephani auctoritate nostra exco(mun)icationis sit senten//4tia promulgata, pro eo quod super 
tenimento quodam sibi ab Ecclesia iserniense concesso iniuratur//5 eidem, nichilominus 
tamen ille sententiam vilipendens et se temete comunioni fidelium//6 immiscere et iustitiam 
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predicti Gual(erani) detinere presumit. Nolentes igitur ut per huius//7 modi presumptorem 
dissolvatur veritas ecclesiastice discipline, discretioni vestre per apostoli//8ca scripta 
precipiendo mandamus, quatinus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est prola//9ta, faciatis 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita usque ad satisfactionem condig//10nam 
firmiter observari. Testes autem qui fuerunt nominati si se gratia, odio vel timore//11 

subtraxerint, cogatis censura simili appellatione remota veritati testimonium prohibere.//12 
Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus 
exsequatur.//13 Datum Rome apud Sanctum Petrum, X k(a)l(endas) ianuarii, pontificatus 
nostri anno decimo.

V

LICTERA  EXECUTORIA

1210 gennaio 26, in Laterano.

Innocenzo III si rivolge al vescovo ed all’arcipresbitero di Isernia affinché il nobile 
Alessandro de Collestephano, diacono di Isernia, che ha nuovamente privato con violenza il 
laico Gualerano del tenimento a lui concesso dalla chiesa di Isernia, restituisca per censuram 
ecclesiasticam il possedimento con tutti i frutti e non arrechi più alcuna molestia.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. III, n. 2.
Pergamena di mm. 400 x 350 in ottimo stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sul verso, di mano moderna, le segnature “n. 21” e “fasc. III, n. 2”, e l’annotazione “Delegazioni”.

Edizione: JAMISON, Tre lettere pontificie, p. 99, n. 2; VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, p. 
367.

Innocentius, episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo et dilecto filio 
archipresbitero serniensi, salutem et//2 apostolicam benedictionem. G(ualeranus) laicus 
nobis conquirendo monstravit quod cum ab Ecclesia serniensi quoddam teni//3mentum 
iuste fuerit assecutus ac diu possederit sine lite, nobilis vir A(lexander) de Collestephano, 
serni//4ensis diaconus, illud ei contra iustitiam auferre presumpsit et licet auctoritate vestra 
compulsus, ipsum//5 eidem postmodum restituerit, post paucos tamen dies eum illo per 
violentiam spoliavit contra//6 iuramentum veniendo prestitum. Quo circa discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, qua//7[te]nus dictum nobilem ut tenimentum ipsum cum 
fructibus inde preceptis conquirenti restituat//8 et non molestet ipsum decetero super eo, 
monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatio//9ne remota, sicut iustum fuerit, 
compellatis. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia,//10 odio vel timore subtraxerunt 
per censuram eandem appellatione cessante co//11gatis veritati testimonium perhibere. 
Datum Laterani III kalendas februarii,//12 pontificatus nostri anno duodecimo.
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VI

LICTERA  EXECUTORIA

1221 marzo 4, in Laterano.

Onorio III si rivolge all’arcivescovo capuano affinché il vescovo e l’arcipresbitero di Isernia 
per censuram ecclesiasticam difendano Bartolomeo e gli eredi del defunto Gualerano, i 
quali sono stati violentemente cacciati da un feudo che un tempo, nonostante l’ostinazione 
del nobile Alessandro de Colle Stephani, è stato loro assegnato.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. III, n. 3.
Pergamena di mm. 421 x 366 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità lungo tutto 
il margine destro ed altre due lungo il margine sinistro, in prossimità delle linee 9 e 11. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “Archiepiscopo capuano pro Bar-
tholomeo et heredibus Gualerani”; di mano moderna, l’anno “1221” e la segnatura “Fasc. 3, n. 3”.

Edizione: JAMISON, Tre lettere pontificie, p. 100, n. 3; VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, p. 
368.